事 務 連 絡

令和５年１２月２２日

各都道府県財政担当課

各都道府県市区町村担当課

各都道府県議会事務局   御中

各指定都市財政担当課

各指定都市議会事務局

総務省自治財政局財政課

令和５年度一般会計原油価格・物価高騰対策及び賃上げ促進環境整備

対応予備費の使用について

政府は、令和５年度一般会計原油価格・物価高騰対策及び賃上げ促進環境整

備対応予備費（１兆１，３１１億円）の使用を閣議決定したところであります

（別添資料参照）。

 今回の予備費においては、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（給付

金・定額減税一体支援枠）を創設し、１兆１，３１１億円を計上することとさ

れています。

 貴都道府県内の市区町村及び市区町村議会に対しても速やかにこの内容を御

連絡いただくようお願い申し上げます。

    【担当】

総務省自治財政局

 財政課財政計画係 冨澤

 電話 03-5253-5612

令和５年度一般会計原油価格・物価高騰対策及び

賃上げ促進環境整備対応予備費使用

令和５年１２月２２日

閣 議 決 定

 内閣府所管

  地域の実情に応じた低所得者支援及  １，１３１，０６０，０００千円

  び定額減税を補足する給付に必要な

  経費

（ 参 考 ）

  予 備 費 予 算 額           ２，０００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額                     ０

  今 回 使 用 額          １，１３１，０６０，０００

  差 引 残 額            ８６８，９４０，０００